*Fiducia christiana.*

Et haec est fiducia Christianorum, & iucunditas conscientiae nostrae, quod per fidem

sunt peccata nostra, non nostra, sed Christi, in quem deus posuit peccata omnium

nostrum, & ipse tulit peccata nostra, ipse agnus dei, qui tollit peccata mundi. Rur-

sum, omnis iustitia Christi fit nostra. Imponit enim manus sua super nos, & be-

ne habemus, & extendit pallium suum, & operit nos, benedictus salvator in

secula, Amen. Verum quando haec participatio suauissima & iucunda permu-

tatio, non sit nisi per fidem, hanc autem homo nec dare nec auferre possit; sa-

tis clarum puto, quod uirtute clavium uel beneficio uenialium literarum haec par-

ticipatio non datur, sed potius ante, & sine illis datur a solo deo; sicut remissio

ante remissionem, absolutio ante absolutionem, ita participatio ante participatio-

rem. Quid ergo participat Papa sua participatione? Respondeo, Illi dicere est

ut supra de remissione dictum est Conclu. vij, quod declaratiue participat. Nam

quoniam possint aliter dicere, non intelligere me confiteor; Meum sensum se-

quentem ponam conclusionem,

CONCLVSIONO XXXVIII.

Remissio tamen & participatio Papae, nullo modo est contemenda, quia (ut dixi) est declaratio remissionis diuinæ.

*Remissio papæ licet non necessaria, non tamē cōtemnenda.*

Non quod necessaria sit illa declaratio, quae in literis indulgentiarum, & pu-

blice sit (sufficit enim ea quae sit in priuata confessione) sed quod non sit con-

temnenda, quia per eam etiam ecclesia nota sit, & approbat, priuatim facta

declaratio

declaratio. Sic enim ego intelligendū puto. Qui habet meliora, dicat ea: Non enim quid alias illa participatio publica faciat, video. Verum, licet hanc cōclu sionem ab omnibus (ut puto) acceptam, non negem, dixi tamē supra Conclu. vj. mihi non placere hunc modum loquendi, quod Papa nihil aliud faciat, q̄ quod declareret aut adprobaret remissionē diuinam, seu participationem. Nam id primo nimis uiles reddit ecclesiæ claves, immo uerbum Christi facit irritū quo dammodo, ubi dixit: Quodcunq; &c. Declaratio enim nimis modicū est. Se cundo: Quia incerta erunt omnia ei, cui sit declaratio, licet alijs seu ecclesiæ fo rīs in facie certa fiat illius remissio & reconciliatio. Quare sicut superius de Pctm sui nā remissione culpæ, ita de participatiōe bonorū uolo opinari, donec erudiā me rura ad despē rationem ur get. Ius, uidelicet, quod sicut peccator post peccatū difficillime confidit in miseri cordiā dei, adeo urget ad desperationē peccatū onere suo grauissimū, multoq; facilius tram q̄ misericiōdā dei cogitat, sicut ante peccatū facilius misericiōdā am q̄ iram cogitat. Omnia enim peruerse agit homo, timēs ubi non est timen dum, sed sperandum, scilicet post peccatum: Pr̄sumens ubi nō est pr̄sumen dum, sed timendum, scilicet ante peccatum. Cuius rei exemplū abunde ostendit in resurrectione Christi, ubi multis argumentis opus fuit, ut se se in cor dibus discipulorum resuscitaret. Deniq; prima annūciatio fuit muliebris & delyramentis ab illis comparata. Ita & peccatori prima fiducia apparet mollis, & cui non, uel uix credendum puta: Ita multo difficilius est cōfidere, se se esse participem Christi bonorū (id est, inenarrabilū bonorum, ut sit particeps diui nae naturæ, ut ait S. Petrus) Magnitudo bonorū etiam operatur dissidentiam, uidelicet, nō solum esse remissa tanta mala, uerum & collata tanta bona, ut sit filius dei, hæres regni, frater Christi, socius angelorū, dominus mūdi. Obscurò quomodo hac uera potest credere, qui peccati sui mōsu, immo pōdere fessus trahit ad inferos? Hic itaq; necessariū est iudicium clavis, ut homo sibi nō credat credat autem potius clavis, id est, sacerdoti. Atq; nihil curo, si etiam sit forte in doctus claviger, aut leuis. Nam nō propter sacerdotem, nec potestatem eius, sed propter uerbum eius qui dixit, & non mentitur: Quodcunq; solueris &c. In ijs enim qui credunt in uerbum istud, nō potest clavis errare. Errat uero in ijs solis, qui non credunt absolutionem istam ualere. Nam finge (per impossibile uel contingens) si quis non sit, uel non putet se se satis contritum, & tamē absoluendi tota fiducia credit se se absolutum (fiducia mea sic opinor) hæc ipsa fides eum facit absolutū uerissime, quia credit in eū qui dixit: Quodcunq; &c. Fides autē Christi semper iustificat, non secus, q̄ si baptizet te ineptus, leuis, imperitus sacerdos. Adde, si etiam non putas te satis contritum (tibi enim nō potes nec debes confidere) nihilominus si credis ei qui dixit: Qui crediderit & baptizatus fuerit, hic saluus erit, dico tibi, hęc fides eius uerbi facit te uerissime baptizari, quicquid sit de contritione tua, ideo fide ubiq; opus est. Tantum habes, quantum credis. Atq; sic intelligo quod nostri doctores dicūt sacramēta esse efficacia gratiæ signa, non quia sit (ut B. Augusti.) sed quia creditur, ut supra. Ita hic, Absolutio est efficax, non quia sit, a quocunq; tandem fiat, erret siue non erret, sed quia creditur. Ne hanc fidem potest referuatio casuum im pedire, nisi esset manifesta & contempta. Proinde dico: Homo quando in peccato est, ita uexatur & agitatur conscientia eius, ut suo sensu potius participationem omnium malorum se se credat habere. Et talis homo certe proximus est iustificationi, & habet initium gratiæ: Ideo ei configiendum est ad solatium clavium, ut arbitrio sacerdotis quietetur, & pacem obtineat, atque fiduciā

Vt resurre ctio Christi, ita p̄ctoris fū stificatio mul tis argumentis ostendēdā,

Fides ad iū stificationē maxime ne cessaria.

Claves ad q̄e tandā cōsciētiām utiles.

fiduciam consequatur participationis omnium bonorum Christi & Ecclesiae. Quod si quis hanc participationem officio sacerdotis sibi factam, non crediderit aut dubitauerit, non errore clavis, sed sua infidelitatis seduci, & magno dampno suam animam afficit, & deo uerbo eius iniuriam atque summam irreuerentiam facit, ideo multo melius est, ut non adeat ad absolutionem, si non credit sese absolui, q̄ si sine fide accedat; fide enim accedit, & iudicium sibi accipit, non fecus q̄ si baptismum uel sacramentū panis fide acceperit. Proinde non adeo est necessaria contritio, q̄ fides. Incomparabiliter enim plus ibi consequitur fiduciam des absolutionis, q̄ feruor contritionis.

Cōtrito ad desperationē in formandis contritionibus laboramus, ut doceamus homines tunc confidere remissa peccata, quando senserint sese esse perfecte cōtritos (id est nunq̄ confidere, sed magis ad desperationē laborare) cum secundum Prophetam, nō in nostram contritionē, sed in uerbum eius sit sperandum. Nec enim dixit; Memor esto contritionis meae seruo tuo, in qua mihi spem dedisti, sed memor esto uerbi tui, in quo mihi spem dedisti. Et iterum, In uerbum tuum (non utiq̄ in opus nostrum) supersperauī. Et iterū: Sustinuit anima mea in uerbo eius &c. Et ut Psal. I. in Hebraeo est: Tibi soli peccauī, propterea iustificabis uerbo tuo.

Fides uerbi Christi iustificat. Quid ad te, si domin⁹ per asinum uel asinam loquac̄ dummodo tu uerbum eius audias, in quo spares atq̄ credas.

Sacramenta ecclesia esse in exercitationem nobis data, hoc est tanq̄ inestimabilia dona, in quibus occasionem habeamus credendi & iustificandi. Nam olim erat sermo domini pretiosus tempore Saulis, nunc uero etiam per leuissimos, pessimos, indoctissimos homines suum uerbum tibi sonat. Tu in uerbi intende, & mitte laruam personæ. Erret, non erret ille, tu non erras si credideris. Hic si ero & despicio, reuocet me qui sapit. Consequens ex ijs erit, ut tres illæ ueritates Io-

Tres ueritatis Io. Geronis iam diu in omnes libros & aures trāfusse, prudenter intelligendæ sint, puta quod non ideo confidat sese homo esse in statu salutis, quia potest dicere se dolere de peccatis, sed multo magis id aduertat, si sic optet sacramētum absolutionis, ut credat, si ipsum fuerit affecutus, sese absolui. Hoc enim est sacramētū in uoto suscipere, id est, in fide uerbi uel præsentis uel desyderati auditus. Caeu ergo, ne quando in tuam cōtritionem ullo modo confidas, sed in nudissimum uerbum optimi & fidelissimi tui saluatoris Iesu Christi. Cor tuum fallat te, ille te nō fallat, uel habet, uel desyderatus. Quæ si ita sunt (det dominus deus ut cum propheta Michea sim uir non habens spiritum, ac mendacit̄ potius loquar) timendum est, multas animas perdi per indoctissimos illos operum & contritionis bouinatores. Primum, quod fidem uerbi non docent, sed contritionē duntaxat, atq̄ hanc tenuiter satis. Secundo, quod facillimi sunt ab solutiones impendere & participationes eiusmodi, quasi sit passim omnium, istam fidem habere, necq̄ discutiunt quem aut quare absoluant. Itaq̄ non tam necessariū est absoluendo dicere, doles: q̄ illud, credis tete absolui a me posse: sicut Christus ait ad caecos: Creditis me posse hæc uobis facere? Credetū omnia possibilia sunt. Hæc enim fides certe in illis maxime probatur, qui tremore cōscientiæ agitati, potius sese diffidere sentiunt; illis uero qui tales miseriam nō sentiunt, nescio an sint claves illæ consolatoriæ, cum consolari nō mereantur, nisi qui lugent; nec animari ad fidem remissionis, nisi qui trepidat diffidentia retentionis. Atq̄ ut finem tandem faciam, Hæc sententia mea, credo, porestatem clavis

Bouinatores  
operū & con-  
tritionis.

clavis non minuit, ut mihi impingitur, sed a falso honore & tyrannica reverentia in sibi debitam & amabilem reuerentiam reducit. Non enim est mirum, si claves contemptui fiant, si fallis honoribus, id est, terroribus tantummodo offerantur suscipienda. Cum cognita earum saluberrima cōmoditate, saxū sit, aut lignū, qui non cum lachrymis eas exosculetur & amplectatur. Quid ergo Pontificem propter eas magnificamus, & hominē terribilē singimur? Non illius sunt claves, meæ potius sunt, mihi donatae, meæ salutis, meæ consolationis, paci & quieti concessæ. Pontifex seruus est & minister meus in clavibus, ipse non eger illis ut Pontifex, sed ego. Adulatores uero omnia Pontificibus inflectunt, non nostram consolationem, sed illorum tantummodo potentia in illis factitant, & per ea ipsa nos terrēt, per quæ nos maxime opportuit consolari, adeo sunt hodie omnia peruersa. Et adhuc non putamus infelicia esse tempora, in quibus tatus est abusus optimarū rerum in pessimas res nobis uersarum. Itaque istam Conclu, ut iacet non omnino teneo, sed ex magna parte nego.

## CONCLVSIONE XXXIX.

Difficillimum est etiam doctissimis Theologis, simul extollere ueniarum largitatem, & contritionis ueritatem coram populo.

Ratio huius est sequens conclusio.

## CONCLVSIONE XL.

Contritionis ueritas poenas querit & amat, ueniarum autem largitas odisse facit, saltem occasione.

Da uerum poenitentem, & videbis eam tam ardenter in seipso querere ultio  
nem offensionis diuinæ, ut cogat te sui misereri, immo ut necessarium sit ei resti-  
stere, ne destruat se, ut saepe legimus & uidimus contigisse. Et B. Hiero. talē  
scribit suā Paulam fuisse, & ipsem eum de seipso. Nihil istic est satis poenarū, quin  
cum filio prodigo inuocant coelum & terrā, & deum ipsum cōtra seiplos, sicut  
& David, quando dixit: Vertatur obsecro gladius tuus in me & in domum pa-  
tris mei. Recte ergo me puto dixisse, poenitentias Canonicas ijs tantum impos-  
titas, qui, uel nolle meliora facere, ut pigri, uel certe ut explorarentur de uerita-  
te contritionis sua. Patet itaque quod difficile sit, saltem doctis, inter odium & amo-  
rem poenarum medios ire, ut sic doceant odium earum, ut tamen maxime per-  
suadeant amorem earum. Indoctis uero cum sit nihil difficile, nihil obstat, quin  
& hoc sit facile. Euangelium quidē docet poenas nō fugere, nec relaxare, sed quæ  
tere & amare, quia docet sp̄iritum libertatis & timoris dei usq; ad contemptum  
omnium poenarum. At multo lucrosius est, & expedit capsis questorū, ut po-  
pulus timeat poenas, & sp̄iritū mundi atq; timoris in litera & seruitute hauriat,  
dum audit esse tam horribilem rem, poenas quasdem Canonicas, ut non nisi tam  
studio, tanto impendio, tanta pompa, tantis ceremonijs doceantur uitari, quā  
tis nec euangelium docetur amari.

Obijcitur.

Quid ergo dicis de peregrinantibus Rhomā, Hierusalē, S. Iacobū, Aquisgra-  
num, Treverim, multisq; alias regiones & loca, causa indulgentiarum, Item

F in dedica-

Claves no-  
stræ potiusq;  
Pontificis dis-  
cuntur,

Adulatores  
peruersū oīa

Canonice  
poenæ quib⁹  
olim imposu-  
tæ.

Ppm timere  
poenas mul-  
tum facit ad  
questum.

## In dedicationibus ecclesiarum?

Quatuor cau  
se peregrinā  
tium.

Respondeo.

Peregrinationes istae sunt multis causis, rarissime iustis. Prima est omnium communissima, curiositas scilicet uidendi & audiendi aliena & ignota, quae leuitas uenit de fastidio & acidia cultus dei in ecclesia propria neglecti. Alioquin in comparabiliter meliores indulgentias domi inueniret, q̄ in omnibus iā dictis locis simul sumptis: similiter & Christum & sanctos praesentius haberet, si non tam stultus esset, ut ligna & lapides præferret pauperibus & proximiis suis, qui bus in charitate seruiret, aut etiam suæ familiæ prouideret.

Peregrinates  
pter indul/  
gentias nihil  
merentur.

Altera est tolerabilis, scilicet causa indulgentiarum. Nam cum indulgentiae sint liberae, non praæceptæ, ac per hoc nullius meriti: nihil prouersus meretur, qui præcise propter indulgentias peregrinatur, luste autē illi sic illuduntur, qui domi Christum & proximum negligunt, ut foris decuplo plus consumant sine fructu & merito. Ideo qui domi maneret & illud cogitaret: Charitas opit multitudinem peccatorum. Et illud: Quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia mūda uobis. Iōge melius, immo solum hic bene ageret, q̄ si omnes uenias in Hierusalem & Rhoma afferret: sed non placet adeo recte sapere, ideo tradimur & in desyderia nostra.

Tertia est causa afflictionis & laboris pro peccato: quā credo raro contingere saltē solam. Nam & domi posset sese affligere & laborare, si labore tantum do quæreret: si tamen facit, non est malum, immo bonū.

Quarta, Honesta, sed si fieri singulari deuotione pro honore sanctorū & gloria dei, ac suo profectu, sicut sancta Lucia ad beatam Agathā, & quidam sancti Votorum ad patres Rhomā uisitarunt: quod nō fecerint curiositate, exitus p̄bavit. Proinde sanctos ī me/ mihi placet in istis facultatibus, quod etiā uota talium peregrinationū cōmutetur in alia opera, atq̄ utinā gratis cōmutarentur.

## CONCLUSIO XLI.

Caute sunt ueniae Apostolicæ prædicandæ, ne populus false intelligat eas præferri cæteris bonis operibus charitatis.

Triplex bo/ norū operū genus honorū operū, quod expensionibus pecuniae fieri potest. Prīmū & ante gen⁹ quæ lar/ giendo fiunt oīa. Si quis pauperibus donet, aut proximo egenti mutuet, & omnino in qua/ cuncq̄ necessitate laboranti subueniat. Hoc opus sic est agendū, ut etiā intermit/ tendæ sint structuræ ecclesiarum, & omittendæ oblationes ad uasa & ornamen/ ta ecclesiarum. Postq̄ hoc fuerit factū, & non restat qui egeat, tum secundum erit, nostras & in nostris terris ecclesiæ & hospitalia, & publicæ utilitatis stru/ cturas primum iuuare. Postq̄ aut̄ id fuerit factum, tum demū si placet, potestis & pro indulgentijs redimendis tertio loco dare. Quia in primo est mandatum Christi, in nouissimo illo nullum mandatum.

Pontifex non querit pecu/ nias, sed salu/ se animarū, Sí dixeris, Ista prædicatione parum colligetur pecuniarum per indulgentias Respōdeo, Credo. Sed quid hoc mirū: cū Pontifices per indulgentias non quærant pecunias, sed salutem animarum, ut patet in ihs, quas dant in consecrationib/ us ecclesiarum & altarium. Ideo non uolunt per suas uenias impeditre meliora, sed promouere potius charitatē. Ego libere dico, quod qui aliter docet po/ pulū, & h̄c ordinem peruerit, non doctor, sed deductor populi est, nisi quod populus ppter peccata sua mereā aliquādo nō audire ueritatē recte prædicari.

Conclu

CONCLVSIO XLI.

Docendi sunt Christiani, quod Papæ mens non est, redemptionē  
ueniarum ulla ex parte comparandam esse operibus misericordiæ.

Papa in intelligo, ut supra dixi, prout sonat personam publicam, id est, ut per Papa non vult Canones nobis loquitur. Non enim sunt Canones, qui praedicent ueniarum dignitatem comparari in dulgentias operibus misericordiae.

**Patet autem Conclusum.** Quia preceptum dei infinita dignitate praestat, eo quod per hominem quoque permittitur, ac nullo modo precipitatur; cum illic sit meritum, hic nullum.

## Hic obijcitur.

At ueniae redimuntur per pius opus, puto contributionem ad fabricam, uel capti-  
uorum redemptionem, ergo sunt meritoriae. Respondeo, Non loquor de opere, sed de  
ueniis, nam opus illud poterat fieri sine ueniis, non enim alligatur necessario  
ueniis. Veniae autem sine opere concessae nihil conferunt, sed tantummodo auferunt Opus bonum  
Opus autem sine ueniis confert, quia illuc nostra recipimus, hic damus. Et ideo fieri potest si  
illuc carni, hic seruitur spiritui. Et breuiter illuc naturae, hic satisfit gratiae. Quare ue-  
niis seorsum sumptuare sunt incommensurabiles ad opus misericordiae. Item opus  
sine ueniis purius est, qd cum ueniis, & ueniae sunt operis aliquod uitium, quia  
recipit mercedem suam, immo plus qd mercedem suam. Sanctius itaque agerent Purius est  
si nude contribuerent, & non propter uenias. Non quod ueniae sint mala & noxiae opus sine, qd  
sed quod abusus peruersus nocet, dum tale opus non facerent, nisi ueniae essent cum ueniis.  
ac sic finis operis huiusmodi fit uenia, immo ipse homo, qui querit que sua sunt  
cum deberet opus propter deum & gratis facere, & uenias non aliter accepta-  
re qd gratis, sibi non propter contributionem datas, ut sic illi uenias non emat,  
nec isti uendant: oportet enim utrobius esse gratuitam donationem, uel erit ma-  
nifesta simonia, & uenditio turpisissima. Sed quis haec populo dicit, quando dici-  
tur, Impone gratis, & ego concedo gratis:  
Simonia est, cū emuntur uenias.

Item, Timendum ne per illā ordinis peruersitatem magna in ecclesia alatur idolatria. Quia si populus doceatur propter poenarū etiacionem contribuere (quod spero non fiat, & si multi forte sic intelligent) tunc clarum est, quod nō propter deū contribuunt, & erit timor poenarū, seu poena idolum eorum, cui sic sacrificant. Quod si ita fieret, tale aliquid malū ageretur in ecclesia, quale olim in Rhomanis gentilibus agebatur, quando Febrī & alijs lœuis & noxijs numinibus seruiebāt, ne læderentur. Ideo hīc uigilandū pro populo, & tam dubia atq[ue] periculosa negocia tuūx doctissimis cōmittenda.

CONCLUSIO. XLIII.

Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi, aut mutuans egenti, melius facit & si uenias redimeret. Pauperibus datus melius facit & si uenias redimeret.

Hanc sic pono propter rudes, nam satis ex prædictis patuit. Hanc aut̄ conclu-  
sionem cū duabus præcedētibus & sequentibus, non ego primus aut solus, sed  
omnes & tota ecclesia tenet; nisi quod solus populus hæc nunc̄ audit, forte ti-  
metur, ne nimis cito intelligeret tam apertam & solidam veritatem: nam & S.

### **F. ñ Bona,**

Bona. & cæteri omnes, quando in hac materia agentes sibi ipsis opponerent, ergo omittenda sunt reliqua bona opera. Respondet unanimiter, nequaquam. Quia cætera bona opera sunt meliora, quo ad præmium esse obtinendum. Parte ergo conclusio, cum hoc illi dicant, qui tamen afferunt indulgentias esse thesaurum meritorum Christi & ecclesiæ.

## CONCL VSIO XL IIII.

Quia per opus charitatis crescit charitas, & fit homo melior, sed per uenias non fit melior, sed tantummodo a poena liberior.

Patet, Quia solum remissio poenarum ibi datur, nec indulgentiae plus ualeat, ut etiam omnes concedunt, quod ut tollant poenas. At ablatio poenæ non facit bonum, siue meliorem in charitate,

## CONCL VSIO XL V.

Docendi sunt Christiani, quod qui uidet egenum, & neglecto eo dat pro uenientiis, non indulgentias Papæ, sed indignationem dei sibi uedicat.

Peccat grauius ter subtrahens egeno, quod effundat pro uenientiis. Quia peruerit ordinem suprapositum, & contra id agit Ioan. Si quis uiderit fratrem suum necessitatē habere, & clauserit uiscera sua ob eo, quomodo manet in eo charitas dei? Hanc autem necessitatē nostri sophistæ interpretantur extrema, scilicet ut charitati nuncquam uel rarissime locum faciant operandi; cum tamē ipsi, si in necessitate essent non extrema, sed prima, uellent sese iuuari, alios uero uolunt iuuare, cum iam exhalarint spiritum. Optimi sane theologi & Christiani, qui faciunt hoc hominibus, quod sibi uellent fieri.

## CONCL VSIO XL VI.

Docendi sunt Christiani, quod redemptio ueniarum est libera, non præcepta.

Venientiis non precepit. Satis id supra dixi, quod uenientiis sunt de numero eorum, que licent, non autē eorum quæ expeditum, quo modo in uer. lege libellus repudij, sacrificium Zeloty pie. Et in no. lege, lites & iudicia propter infirmos, immo propter duritiam uerstram inquit Christus, quæ quicunq; egerit tolleratur potius quam commendatur, immo, ut Glos. dicit li. v. de pœ. & re. Quod autem, & multi alii melius facheret, ut per se satissacerent, & non redimerent uenientiis, quas tamen non nisi criminosi redimere opus habent.

## CONCL VSIO XL VII.

Effundere non debent Christiani in uenientiis, quæ sunt sufficiunt uita. Docendi sunt Christiani, quod nisi superfluis abundant, necessaria tenentur domui suæ retinere, & nequaquam pro uenientiis effundere.

Quia Apostolus dicit: Qui suis, & maxime domesticis non prouidet, fidē negavit, & est infidelis deterior. Sed sunt multi, qui nec panem, nec uestem commode habent, & tamē crepitum & strepitum uenialium prædicatorum inducti, seipso fraudant, & inopiam suam conficiunt, ut illorum copiam augeant.

Conclu

## CONCLVSIONO XLVIII.

Docēdi sunt Christiani, quod Papa, sicut magis eget, ita magis operat in uenijs dandis, pro se deuotā orationem, quā promptam pecuniā.

Hanc concluſionem domini nostri Curteſani Rhomanę Curię conſciū. Ceterum tamē est, quod ante omnia debet Pontifex a suis subditis optare orationē, sicut & sanctus Paulus ſepiuſ a suis optauit. Et hæc eſt multo iuſtior ueniarū dandarum cauſa, q̄ si mille ſtruere tūr basilicā, eo quod ſummiſus Pont. tot mō / Papa multis stris dæmonium, & impiorum hominum obſeffuſus magis q̄ ſtipuſt, non poſſit monſtris obſeffuſus. errare, niſi cum totius ecclesiæ maximō malo: tunc maxime, ſi libenter audierit hanc pestilente Syrenarū ſuarū uocē. Non præſumitur tantæ celſitudinis apex errare. Item & illam, Omnia itra poſitiua ſunt in ſcrinio pectoris ſui. Non præſumitur quidem errare, ſed an bona ſit illa præſumptio queritur. Et ſunt quidē Vox adulato rum pestilēs de Papa, in ſcrinio pectoris eius omnia iura ſua, ſed an pectus eius bonum ſit queritur, id ēm oratione curandum eſt. Sed de hac re omnium pulcherrime B. Bernhar. ad Eugenium Papam de conſyderatione.

## CONCLVSIONO XLIX.

Docēdi sunt Christiani, quod ueniae Papæ ſunt utiles, ſi non in eas confidant: Sed nocentissimæ, ſi timorem dei per eas amittant.

Vide itaq; periculum, Populo ueniae prædicatur directe aduersus ueritatem crucis & timoris dei, quia permittitur libertas eorum a poenis, deinde ſecuritas remiſſorum peccatorum. Et euidentis ſignum uideatur, uenias talī iactantia prædictatas non eſſe ex deo; quod populus pronius accurrit, acceptat, obſeruat, q̄ ipſum ſanctū euangelium dei, ut probetur ueritas, quia quod ex deo uenit, faſtitidit mundus, aliud uenit in nomīne ſuo, & hunc uifcipit. Et erroris cauſa ſunt ipſi fabularum talium magiſtri, qui ſedulius & pompoſius, q̄ euangelium eas prædicant, tum quod omnibus prædicant, quaē paucorum ſunt. Nam ut ſupra patuit, Veniae ſunt relaxations, licentiæ, permiſſiones, atq; indulgentiæ & ueſte indulgentiæ (ſi rigidam uerbi ſignificationem accipimus) id eſt, molliculae permissiones delicatorum, frigidorum, durorum Christianorū, id eſt Gabaoni tarū & Hydrophororū ac ſeruoz, magis q̄ Iſrahelitaz principum atq; filiorū.

Probo autem conſuſionem.

Si opera charitatis feruide agentiū ſunt talia, ut nemo in eis confidere, aut ſe-  
curus eſſe poſſit, ſi quidem & Iob sanctissimus aeretur omnia opera ſua. Et, Beatus uir qui timet dominum. Item, Beatus uir qui ſemper eſt pauidus, quanto magis ueniae incomparabiliter inferiores talibus operibus, plusq; cum timore uifcipienda, & minus q̄ fiduciā minimam, id eſt, nullā proſuſ debemus habere. Sanctus timeret, ne minus operetur, aut patiā q̄ debet. Et ubi peccator erit cui remittitur, ut minus agat, & agere poſſit. Et quantum noſtros uaniloquos, & mentium corruptores intelligo, faciunt nobis ex negocio indulgentiarum negotiū perambulans in tenebris, & operationem erroris, dum per illas hominibus fiduciā ſuadent omnibus, que tamē paucis conueniunt, & ijs (ut dixi) Negotiatores ſe elle & Simonenses, ipſi fatentur.

F iij ipſem

66 M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

ipsum confiteantur, negotiatores sese esse, & Simonenses nundinas habere.

**Venit quibus** & sterentibus operarijs, eo quod melius sit illis eas remitti poenas, q̄ ut ferrent utiles. Quod autem dixi, sunt utiles, intelligo, non omnibus, immo ueteri homini, inuite; ueruntamen ista uoluntate eis permissa propter maius malum uitandū, non debent secure frui, neq; in ea cōsidere, sed eo magis dolere & timere quod tales sunt, qui egent propter maius malum in minore malo relinqui. Quando uiderunt etiam eos timere, qui feruentissime in bono proficiunt; ideo dixi esse nocentissimas, si sine timore de tali licentia gaudeant.

CONCLVSION L.

Docendi sunt Christiani, quod si Papa nosset exactiones uenialiū prēdicatorū, mallet Basilicam S. Petri in cineres ire, quā ædificari cute, carnibus & ossibus ouium suarum.

**Indulgētia/** Sic enim nostri uenatores robustissimi, postq; omni Christianæ uita ordi-  
tiorum impia/ nū statum pecuniae numerum indixissent, tandem & uxores mendicare docent  
doctrina/ etiam inuitio uiro, & fratres mendicantes, etiam inuitis prælatis suis, alicunde  
corraderet; ut omnino nullus sit, qui residuū oboli habet, quin huc tribuat. De-  
nīq; factū est, ut tunicas etiā uendere hortetur, aut undecunc mutuare, qd &  
factum dicitur. Ego uero sapio, quod cum indulgentia sit uilissimum bonum  
omniū bonorum ecclesiæ, nec nisi uilissimis ecclesiæ donandū, deinde nec me-  
ritorium, nec utile, sed plerumq; nocentissimū, si non sint timorati, quod ma-  
ledictione digna sit talis doctrina, & contra mandata dei. Vxor enim debet  
sub uiri potestate esse, & eo inuitio nihil facere, etiam si esset meritorium, multo  
minus mendicare pro uenijs sibi non necessarijs forte. Tum religiosi suam obe-  
dientiam seruare, etiam si possent alibi martyrio coronari, nec Papa unq; inten-  
dit contrarium, sed falsi interpretes illius. Alius uomat stomachum, ego me co-  
hibeo, unum dico, hinc saltem intellige lector, an non suis prædicationibus pe-  
stilentiosis id agant, ut populum credere faciat, quasi sit salus in uenijs, & uera  
dei gratia. Alioquin quomodo tam anxie eas cōmēdarent, ut opa meritoria, &  
mandata dei propter illas irrita facerent? adhuc tñ sunt adeo non hæretici, ut glo-  
rientur se hæreticorum persecutores.

**Pestilētissima** Hoc scilicet uoluit Papa, ut homines suæ curæ commissi propter lapides & li-  
doctrina ma- gna usq; ad uiuam citem radantur; immo ut pestilentibus doctrinis ab istis la-  
ctetur & per- duntur inno- tronibus & furibus (ut Christus ait) mactentur & perdantur. Melius erat Cæ-  
centes Chri- farem illum habere, qui dixit: Boni pastoris esse oves sondere, non deglubere.  
sti ouiculae. At iij non deglubunt modo, sed deuorant eos corpore & anima, uere sepulchrū  
patens est guttū eorum, linguis suis &c.

CONCLVSION L I.

**Templorum** Docendi sunt Christiani, quod Papa sicut debet, ita uellet, etiā uen-  
opes pauperi- dita, si opus sit, Basilica S. Petri, dare illis, a quorum plurimis quidam  
bus potius di- stribuēdæ, q̄ ex ipsis quic- concionatores ueniarum pecunias eliciunt.  
q̄ exigendū.

Sic B. Ambrosius calices conflauit, pro redimendis captiuis, & B. Paulinus  
Nolanus seipsum captiuum tradidit pro suis. Et ad hoc ipsum habet aurum ec-  
clesia, ut

Elesia, ut est in decretis ex eodem Amb. sumptum. At nunc bone deus, quanti sunt qui ligna, immo folia portant in sylva, & guttulas suas in mare, id est, oboios suos in marsupium illud, cuius (ut Hieronymi uerbis utar) lucrum est totius orbis religio.

## CONCLVSION LII.

Vana est fiducia salutis per literas ueniarum, etiam si commissarius, immo ipse Papa impignoraret animam suam pro illis.

Hoc quoque portentum audient sine omni fronte proferre, ut timorem dei ab hominibus tollant, per indulgentiasque secum ad indignationem dei perducant contradictionem Sap. de peccato propiciato, noli sine metu esse. Et iterum. Delicta quis intelligit? At inquit: Non tollimus timorem dei. Si potest securitas per uenias stare cum timore dei, uere non tollitis, sed populus acceptis literis, cum tanto iuramenti hiatu commendatis, si timet, quod non sufficient literae coram deo, quomodo erit uera illa gloriofa securitatis promissio? Sin confidit sufficere, quomodo timebit? Infelix sit omnis ille sermo in aeternum, qui securitatem & fiduciam suadet in aut per rem quamcumque praeter nudam misericordiam dei quae Christus est. Omnes sancti non solum timent, sed etiam desperantes dicunt Non intres in iudicium cum seruo tuo domine. Et tu eos per literas securos introducis in iudicium eius. Vnde ego illam fabulam, quam quidam in tam effrenes mendacij gurgites finixerunt, non ueritate penitus uacua credo, scilicet uenisse quendam mortuum cum literis ueniarum ad infernum, per easque petras liberatae, tunc occurrisse daemonem, qui legens, inter manus praeforuere ignis, caram & papyrum consumpsit, secumque traxit in profundum.

Dei timorem  
tollunt literæ  
ueniales.

Fiducia atque  
securitas per  
rem nullam  
per Christum.

## CONCLVSION LIII.

Hostes Christi & Papæ sunt, qui propter uenias prædicadas, uerbum dei in aliis ecclesiis penitus silere iubent.

Quia officium & mens Papæ est, ut ante omnia semper & ubique uelit uerbum dei prædicari, sicut sibi præceptum esse a Christo nouit. Quomodo ergo credendum est, Christo & sibi ipsi repugnare? At nostri id audent, sicut & omnia,

Verbum dei p  
dicandum ante  
omnia, non uenias

## CONCLVSION LIV.

Iniuria fit uerbo dei, dum in eodem sermone æquale uel longius temporis impenditur ueniis quam illi.

Satis patet ex dignitate uerbi dei, immo ex necessitate, cum uerbum ueniarum neque sit necessarium, neque multum utile.

## CONCLVSION LV.

Mens Papæ necessaria est, quod si ueniae quæ minimum est, una capana

F. iiiij. unis

unis pompis, & ceremonijs celebrantur. Euangelium, quod maximū est, centum campanis, centum pompis, centum ceremonijs prædicetur.

**E**uangelium  
oibus agēdias  
in ecclesia p/  
feratur.

**E**uangelium  
exuperat mis  
sam.

Quia nihil in ecclesia est maiore cura tractandum, q̄ sanctum Euangelium, cum ecclesia nihil habeat preciosius & salubrīus: unde & hoc unīcū est opus, quod discipulis suis iniunxit, tā repetitis uicibus. Et Paulus dicit, se non ad baptizandum, sed ad euangelizandū missum. Denique Christus præcepit sacramentum eucharistiae non celebrari nisi in suam commemorationem. Et Paul⁹ j. Corinth. ij. Quotiescumq; māducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem domini annunciatib; Melius est enim omittere sacramentum, q̄ euangelium non nunciare. Et ecclesia statuit, Missam sine lectione euangelij non celebrandā. Plus itaq; ponderat euangelium q̄ missam deus: quia sine euangelio non uiuithomo in spiritu, sine missa autem uiuit. In omni uerbo em quod procedit de ore dei, uiuet homo, ut latius Ioan, vi. dominus ipse docet. Deinde missa reficit eos, qui iam sunt in corpore Christi. Euangelium uero, gladius spiritus, deuorat carnes, diuidit Behemoth, tollit uasa fortis, & auget corp⁹ eccliae. Missa nulli prodest, nisi iam uiuto. Euangelitum prorsus omnibus, unde in primiua ecclesia permittebantur Energumeni & Catechumeni usq; post Euangelium interesse, & tum foris mittebantur ab ihs, qui de corpore missae erant, & nunc etiā permittunt iura excōmunicatos usq; post euangeliū interesse missis. Sicut Ioannes præcurrit Christum, ita euangelium missam. Euangelium prosternit & humiliat, missa humiliatis dat gratiā. Melius ergo facerent, si missam prohiberent. Quā pulchrū uero dæmonibus spectaculum id esse putas, si quā do ueniarum effusores, ipsi maxime uenij indigis (puta Simoniaci & in Canones lapsi) dant illis, qui prorsus non egent uenij?

## CONCLVSIONE LVI.

Thesauri eccliae, unde Papa dat indulgentias, neq; satis nominati sunt, neq; cogniti apud populum Christi.

**P**rotestatio  
Lutherij.

Hæc est mors secunda, quam merui. Ideo postq; multa iam diu afferui, tā manifesta, ut protestatione non egerent. Nunc rursus aliquando disputandū est, ideocq; & protestandum nouissima protestatione in hac disputatione. Disputo ergo hic, & quærō ueritatem, testis lector, testis auditor, testis uel ipse hæreticæ prauitatis inquisitor.

## CONCLVSIONE LVII.

Temporales certe non esse patet, quod non tā facile eos profundunt sed tantummodo colligunt multi concionatorum.

Satis patet experientia.

## CONCLVSIONE LVIII.

Nec sunt merita Christi & sanctorum, quia hæc semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris, & crucem, mortem, infernumq; exterioris.

Huius

Huius conclusionis materia profunde nimis inhæsit, atq; penitus insedit fe/ Theſaurus ec-  
re omnibus doctoribus, ideo latius & firmius probanda mihi erit, faciamq; id  
cœlæ non est  
meritū Chri-  
ſti & ſc̄tōrū.

De meritis sanctorū prius.

Dicunt enim quod sancti in hac uita multa operati fuerunt ultra debitum, uidelicet opera supererogationis, quæ nondum sunt remunerata, sed in theſau rum ecclesiæ relictæ, quibus fit per indulgentias aliqua digna compensatio &c. Et sic uolūt sanctorū p nobis fatisſecifſe. Cōtra quæ arguo.

Primo, Ergo indulgentiae non sunt indulgētia, quod probo, quia non sunt gratiuitæ remiſſiones, sed alienæ satisfactionis applicationes, & per omnia ſicut ſupra argutum eſt de theſauro militantis ecclesiæ, ſc̄licet, quod tunc nihil efficitur uirtute clauium, niſi translatio quedam operum, nihil autem ſoluītur, quod eſt contra uerbum Christi, Quodcunq; ſolueris.

Item, Quod tunc idem per claves agitur, quod de facto fit, quia ſi ſunt opera sanctorum in ecclesia iſto modo, certe per ſpirituſum ſanctum non permittuntur ocioſa iacere, ſed de facto ſuccurrent quibus poſſunt.

Secundo, nulla ſunt opera sanctorum relictæ irremunerata, quia ſecundū omnes, deus præmiat ultra condignū. Et Paulus. Non ſunt condignæ paſſiōes huſus temporis ad futuram gloriam &c.

Tertio, nullus sanctorum in hac uita ſufficienter impleuit mandata dei, ergo nihil prorsus fecerūt ſuperabundans. Quare nec ad indulgentias aliquid diſtribuendum reliquerunt. Cōſequentiā credo ſatis claram, ſed maiores ita probo, ut non ſit dubitanda, ſed ita credenda, ut eius contraria ſit hæretica.

Primo per illud Christi, Cum feceritis omnia quæ ſcripta ſunt, dícite, Serui Serui inutiles  
ſum⁹ reuera-

inutiles ſumus. Sed ſeruus inutiles citra non ultra feciſſe intelligitur, niſi forte quorundam inuſiſſimorum hominum ſomnia ſequamur, qui humilitatis, nō ueritatis gratia, haec dici a ſuis Christum uoluiffe garriunt, Christum mendacē facientes, ne iſpī non ſint ueraces.

Secundo per illud Math. xxij, quod ſapiētes uirgines prorsus nihil uoluerūt communicare de ſuo oleo, timentes ne iſpī ſequi deficeret.

Tertio, Paulus. i, Corinth. iiij. Vnusquisq; mercedem accipiet ſecundum ſuſ laborem, non ait, ſecundum alienum.

Quarto Gala. vij. Vnusquisq; pro ſe reddet rationem. Et iterum. Vnusquisq; recipiat prout geffit in corpoře.

Quinto, Omnis ſanctus debitor eſt dei diligendi, quantū potest, immo ultra q; potest, ſed nullus id fecit, nec potuit.

Sexto, Sancti per opus eorum omnium perfectiſſimum, ſc̄licet, mortē, martyrium, paſſionem non faciunt ultra q; debent, immo faciūt quod debent, etiā uix faciunt. Ergo multo minus in alijs operibus plus fecerunt q; debuerunt.

Septimo, quod cū tot ego argumenta producā, illi aut̄ pro ſua parte nec unū ſed ſimplicem narrationem, ſine ſcripturis, ſine doctoribus, ſine rationibus loquentes, poſſumus immo debemus ab eorum ſententia omnino recedere. Sed Scripturis nō  
firmitate opī/  
nio negligēda,

haec ſint mea. Nunc idem probo autoritate sanctorū patrū. Et primo per illud familiare B. Aug. Oēs sancti neceſſe habēt orare; Dimitte nobis debita noſtra, etiā tunc cū benefecerint, eo quod Christus nullum excepit, quando orare nos docuit. Sed qui conſitentur debita, certe non ſuperabundant.

Secundo per psal. tricesimum primum. Beatus uir, cui non imputauit domi-  
nus peccatū. Et infra; Pro hac orabit ad te oī ſanctus, Quā B. Hiero dial. cōtra Hieronymus  
Pelag.

Pelag. egregie tractans dicit. Quomodo est sanctus, si pro impietate sua orat? Rursum: Si est impius, non est sanctus &c. Itaq; sancti per orationem & confessio-  
nem suæ impietatis, merentur sibi non imputari peccatum.

Tertio, B. Augu. li. i. retracta. Omnia mandata impletur, quādo quicquid  
non impletur, ignoscitur. Tractat enim ibidem quæstionem, An sancti imple-  
uerint mandata perfecte. Et negat, dicens, quod magis ignoscente deo, q̄ im-  
plente homine.

**S**i quoq; in-  
digenit miseri-  
cordia dei.

Quarto, idem Confess. ix. Væ hominū uitæ quantūcunq; laudabili, si remo-  
ta misericordia iudicetur. Ecce etiam sancti indigenit misericordia in tota uitæ  
sua. Ad quod illud Job: Si etiam iustum quippam habuero, iudicem meum de-  
precabor. Quomodo ergo superfluunt alijs, qui sibi non sufficiunt?

Quinto, B. Aug. li. iij. aduersus Iulianū, inducit decem antiquos patres ecclesi-  
asticos, puta Hilarium, Cyprianū, Greg. Nazan. Ioan. Chrysost. Amb. Hieron-  
eum, Olympiū, Rethicū, Innocentium in eandem sententiam, & illorum  
autoritate nitit: Probās, nullū sanctū in hac uitæ sine peccato esse, secundū illud  
prima lo. i. Si dixerim⁹, q̄a peccatū nō habem⁹ &c. Et in de natura & gratia idē.

**M**erita sanctōrum non sup-  
fluunt.

Ex quibus & multis alijs, quæ longū esset hic narrare, concludo. Merita san-  
ctorum nulla esset superflua sibi, quæ nobis ociosis succurrant. Et ut aliquan-  
do audax sim, ea quæ iam dixi, protestor, me nō dubitare, sed paratus sum ignē  
& mortē suscipere pro illis, & haereticū asseram omnem qui contra sapuerit.

Tamen per impossibile admittendo, quod uere superfluerent merita sanctis  
nescio si satis dignū opus fieret ab Ecclesia, ut tam pretiosa merita, tā uiliter ex-  
penderet, scilicet pro solutione poenarum, cum solutio poenæ sit uilissimū do-  
num ecclesiæ, & uilissimis donabile, ut iam sāpe dictum. Martyrum autem &  
sanctorum poenæ debent esse potius exemplum ferendarū poenarum. Sic enim  
oramus: Quorum festa colimus, uirtutem quoq; passionis imitemur. Item nec  
ecclesiastica Ecclesia mater, tunc uidetur pie agere, quando relaxat, sed quando castigat &  
rū poenarum coercet, ut patet in excōmunicationib; & censuris: quas poenas utiq; non re-  
infliccio mei or est q̄ earū laxat, sed potius infert, tunc maxime, quando fuerit maxime sollicita pro filiis  
relaxatio. suis. Si autē relaxat, quasi desperans hoc facit, timens peiora eueniē. Igitur cū  
sint poenarum remissiones tam uile donum, & sola potestas clauis ibi satis sit,  
uidetur certe non parua reverentia fieri tam egregijs laboribus sanctorum  
si stercentibus impariātur. Multo melius B. Aug. in ser. de Marty. Solenni-  
tes martyrum (non remissiones) sed exhortationes martyriorum sunt, ut imita-  
ti non pīgeat, quod celebrare delectat.

**C**ōio sancto-  
rum, nō quā superfluunt, sed quā est communio sanctorū, quod quilibet pro-  
rū est p̄ter in/ altero laborat, sicut membrum pro membro: Sed hoc fecerunt in uitæ, & si nūc  
dulgentias. facerent, intercessione potius q̄ potestate clavis id fieret.

**P**ctm est etiā in bono ope  
sanctorum,

Sed hīc a longe audio quorundam acutum argumētum, uerum est inquiūt,  
Sancti non fuerunt sine peccato in hac uitæ, sed ueniali, nihilominus plura po-  
tuerunt facere q̄ debuerunt. Cum istis quidē obtusissimis ingenijis difficile est  
agere in hac re. Tamen breuiter dico, id esse ueniale peccatum, quia minus faciūt  
q̄ debent, nō aut id quod ipsi singunt solum ueniale peccatum, scilicet risum,  
uerbū leue, cogitationē. Est quidē hoc ueniale peccatum, sed magnū ueniale, ue-  
rum etiam opus bonum optime factum est ueniale peccatum, ut ex Bea. Augu-  
supra. Tunc mandata complētur, quando quicquid per nos implet̄, ignoscit,  
quod in

quod in omni opere bono fit, semper enim ibi uenia petenda est secundum orationem dominicam. Sed haec aliam disputationem requirunt, de quo alias. In Bonauentura, cum asseruisset hominem posse sine ueniali peccato lapsus esse, utiq defecit sanctus homo.

De secundo, scilicet merito Christi.

Hoc non esse thesaurum indulgentiarum dispuo, esse autem thesaurum eccl<sup>esiæ</sup>, hæreticus negat. Siquidem Christus est pretium mundi, & redemptor, & ideo uerissime & solus unic<sup>us</sup> ecclesiæ thesaurus. Sed quod sit thesaurus indulgentiarum, nego, donec docear: & causa negandi est.

Prima, Quia nullis (ut iā saepe dixi) scripturis id probari, nec rationibus ostēdi potest. Nec ipsi, qui hoc tenet, probat, sed simpliciter narrat, ut oībus notū est.

Dixi autem prius, quod in ecclesia aliquid asserere, cuius nulla potest ratio uel autoritas reddi, est ecclesiam hostibus & hæreticis irrisione exponere, cū se, secundum Apostolum Petrum teneamus rationem reddere de ea, quæ in nobis est, fide & spe. Et Paulus, ut sit episcopus potens in doctrina sana, etiam contradicentes redarguere. Hic autem adeo est nulla autoritas, ut si hodie determinaret ecclesia Rhomana partem affirmatiuam, nihilominus manerer idem periculum, scilicet, quia non possumus rationem reddere aliam, nisi quia sic Papæ & Rhoman<sup>e</sup> ecclesiæ placuit. Sed qdista ratio faciet, si ab ijs urgeremur, qui Rhoman<sup>e</sup> ecclesiæ non sequuntur, at hæreticis, Pighardis. Hi non uoluntatē Papæ & Rhoman<sup>e</sup> ecclesiæ, sed uel autoritatē, uel rationem probabilem quārent. Et certe iste est mihi uel unicus scopus in ista materia tota.

Secunda, Omnia argumenta hic plus ualent, quæ de thesauro militantis ecclesiæ & sanctorum meritis adducta sunt, scilicet,

Primo, quod tunc indulgentiae non sunt indulgentiae, sed translationes operū alienorū ad alios, & uera ac legitima satisfactio, quia id facim<sup>us</sup>, qd per aliū facimus. At per indulgentias (ut dicit Canon lib. v. de pœn. & re.ca. Cum ex eo ) penitentialis satisfactio eneruatur: non ait transffertur, sed eneruatur.

Secundo, Quod tunc ecclesiæ claves nihil faciunt, & uere uilificantur, quia non soluunt, sed ligatum alio transfferunt. At impium est dicere, quod clavis nō soluat: Si autem soluit, totum tollit.

Tertio, quod merita Christi de facto, sine clavibus eadem operantur, non enim erunt ociosa.

Quarto, quod tunc insignis siet irreuerentia meritis Christi, si solūmodo pœne relaxationi expendētur, cum ipse per ea fuerit exemplum omnium martyrum Contrarium itaque erit naturæ meritorum Christi, ut seruant pigris, quæ extimulant etiam feruentes. Vilissimum est enim, ut iā dictum est, remissio pœnæ.

Tertia, Respondeant mihi ad istam contradictionem, B. Thomas & Bona. & sui sequaces constanter & unanimiter dicunt. Quod opera bona sunt meliora qd indulgentiae, ut supra satis est dictum. Esto ergo haec uera.

Item per indulgentias applicantur & expenduntur merita Christi. Esto etiā Merita Christi si applica rent qd indulg. hæret. & hæret. uera. Item merita Christi incōparabiliter sunt meliora qd bona opera nostra, immo sola bona. Esto etiā hæret. uera. p̄staret omis. sis operibus bonis cōque, rere indulgetias.

Hic ego concludo & infero, infelix qui non dimittit opera sua bona, & solū querit opera Christi, id est indulgentias: cum sit omnium blasphemiarū ultima sentina, sua opera bona præferre operib<sup>us</sup> Christi: Aut ergo opera Christi nō sunt thesaurus indulgentiarum, aut superbit miser, qui nō omis̄ omnibus præceptis, etiam diuinis, solum indulgentias redimit, id est, merita Christi. At contra S. Thoi

S. Thomas & Bonaventura dicunt, quod non sunt præceptæ indulgentiæ, & sunt uiliores bonis operibus; Ergo non sunt opera Christi, & tamen sunt opera Christi simul & semel.

*Merita Christi ut satis factas applicari g. indulgentias, probari nō potest.*

At forte, ut sunt arguti, respondebunt p. Aristotelicas distinctiones. Verū est merita Christi, ut simpliciter sumpta, sunt meliora nostris operibus. Sed sic nō sunt indulgentiæ, uel per indulgentias sic non applicantur. Accipiuntur autē prout solum sunt satisfactoriæ pro pœnis, & isto modo applicantur. Respondeo proba quod dicas, quid si nolim istud tibi credere nuda narrāti; probare iubet spiritus an ex deo sint. Secundo. Vbi nunc illud est, quod supra dictum fuit, ideo illa per uenias dispensari, quia non essent renumerata, sed quia fecissent quædam, quæ non debuerant. Talia ergo sunt tam uilia merita, ut nullā aliam recipiant mercedē, q̄ut sint aliorum pigrorum satisfactiones? Tūc arguo sic. Opera supererogatiōis sunt omnium nobilissima & perfectissima. Admittitisc ita. Et talia non remunerantur martyribus uel sanctis, sed conceduntur pigris & stertentibus. Et sic sancti remunerantur secundū opera & merita sua minora, quia perfectiora relinquunt alijs. Quis ita insaniat oros? Ergo sancta Catharina pro martyrio & uirginitate sua nihil accepit. Sed hæc ecclesiæ relinquit, & sufficit ei præmium orationis uigilarum & aliorum bonorum operum. Quod si dixeris, quod simul & pro eis remunerati sunt, & similea reliquerunt, ubi illud quod dictum fuit. Esse quædam quæ nō sunt remunerata? Vides ne quid sit sine autoritate loqui, & per tenebras diuinare?

Quod si impium est dicere, quod opera supererogationis, uel plura q̄ debuerunt sancti, sic sint uilia & eis non remunerata: Quāto magis impium est, Christi opera, quæ omnia sunt supabūdātia, sic uilificare? Quare indulgentias ita magnificare, & tamen rursum nostris operibus eas minorare, hoc est Christum & sanctos eius in suis meritis blasphemare, nisi id erronee & non uolenter fiat.

Quarta, resumo arg, quod glos, de pœni. & re. c. Quod autem, adducit, scilicet. Si indulgentia sunt remissioēs pœnarum omnium, non debet homo ultra ieiunare aut bona facere. Nec soluī per hoc, quod sit incerta remissio, sed blasphemantur potius claves ecclesiæ: licet eum iuuent in hac sententia omnes ferme doctores Scholastici. Illud aut̄ quod nescit homo an amore dignus sit, intellegitur de futuro euentu, quia qui nunc credit, nescit an sit in fide perseveratur? Vnde ibidē Eccl. ix, statim additur. Nescit homo an amore uel odio dignus sit, sed omnia seruantur incerta in futurum. præmisit enim: Sunt iusti & opera eorum in manu dei &c. Quod si remissionem culpæ faciunt incertā, multo ma-

*Pœnæ remis̄ gis & pœnæ; cum culpa manente, & pœnā quoque manere necesse sit, sicut ibi si oī sicut culpe dem dicit glos. quod remissio illa intelligitur, quando per contritionem (immobilitatem) per fidem clauium) omnino deletum est peccatum. Quid ergo sunt indulgentiæ? Incerta donatio. Absit, absit, ut tam impia illusio ab ecclesia Christi, immo clauibus fiat. Tum enim uere, ut quidam dicunt) indulgentiæ essent quædam impiæ fidelium deceptions. At istum errorem uenit, dū quærimus per operam nostra, & nostram iusticiam iustificari potius q̄ per fidem. Ideo de contritionibus tantummodo docemus, quando optime docemus, nihil de fide clauium quæ maxime omnium docenda erat. Sed supra de his latius est dictum.*

Aut ergo indulgentiæ non sunt thesaurus meritorum sanctorum, Aut optime sequitur, quod consecutus debet quiescere ab operibus suis bonis pro pecatis. Sed quod ista sententia sit impiæ in Christum, quia si per uenias mihi impenduntur merita Christi, & ego adhuc incertum habeo, mihi esse peccata remissa, ideo

Fides clauis inculcanda populo.

missa, ideo adhuc operandū pro eorum remissione. Tunc sequitur, quod dubito an merita Christi applicata & donata mihi, sint sufficientia ad remissionē peccatorum. Quo dubio quid execrabilius? Si autem nō dubito, sed sufficientia credo, imp̄issime fecero, si opera mea meliora putauero, & indulgentias (id est, opera Christi mihi impensa.) Ego enim, si unicū opus, immo millies mille simam partem unius minimi operis Christi possem obtinere, securus sum de redemptiōe aeterna. Cessamus itaq; operari nostra opera pro peccatis, & nihil nisi indulgentias redimamus, quia in illis non unum opus, sed omnia merita Christi, nec huius solum, sed omniū sanctorum consequimur. Cum itaq; merita Christi nulla proportiōe bonitatis, nostris possint comparari, aut ipsa nō sunt thesaurus indulgentiarū, aut indulgentiae erunt praferēdā omnibus ope ribus omnium praeceptorū dei, aut meritis Christi fieri summa omniū irreuerētia & blasphemia. Deinde id quoq; uide quale est, quod huic thesauro, quasi

*Thesaurus ecclesiae nō est meritū Christi & sanctorū,*

soliū Christi merita non sufficerent, addunt merita sanctorum, item merita ecclesiae militantis.

At dīcis, Ergo ne sanctus Thomas adeo errauit cū ceteris? Nunquid Papa & uniuersa ecclesia errat, quā ita sapit? An tu solus recte sapies & primus?

Respondeo primū, Non sum solus, sed ueritas mecum, & multi alijs, scilicet qui dubitauerunt, & adhuc dubitant quid ualeant indulgentiae. Nec peccat eo du bio, cum sint remissionses tantum poenarum, quas siue quis credat, siue non, si ue consequatur, siue non, nihilominus saluus erit.

Secundo, & Papa mecum est, quia & si cōcedit indulgentias, nūsc̄ tamē dicit, quod sint de thesauro meritorum Christi & ecclesiae, immo sese declarans, dicit li. v. de p̄c. & re. c. Cū ex eo, qđ sint eneruatiōes penitētialis satisfactiōis sed eneruatio nō est ī p̄fō meritorū Christi, sed tantūmodo sublatiō p̄nērū. *Indulgentiae sunt eneruatiōes penitētialis satisfactiōis onis,*

Tertio, & tota ecclesia mecum, quia ecclesia utiq; cū Papa sapit, & sicut Pa pa sapit. Sed iam dīctum est quid Papa sentiat;

Quarto, & si S. Thomas, B. Bona, Alexan. de Ales sint insignes uiři, cum su Theologorū is discipulis, Antonio, Petro Palu, Ang. Anco. prater Canonistas, qui omnes error, eos sequuntur; Tamen iustum est ei praeferre ueritatem primo, deinde & au toritatē Papa & ecclesiae. Nec mirum est tantos uiros in hoc errasse. Nam in Tho. saepē at quantis quaso B. Thomā etiam Scholastici errasse arguunt; Immo quod maius est, iam plus trecētis annis tot uniuersitates, tot in illis acutissima ingenia, tot ingeniorū pertinacissima studia in uno Aristotele laborant, & tamen ad huc non solū Aristotelem non intelligunt, uerum etiam errorem & fictam intelligentiā per uniuersam pene ecclesiam spargunt; quānq; si etiam intelligi rent eum, nihil egregia sapientiae adepti essent, præsertim in eis librī Aristotle, quos usitatores habēt, in quibus uel ipsiusmet testimonio apud Aul. Gel. li. xx. c. iiiij. & Grego, Nazan, in Ser. aduersus Arianos, nō nisi merus Logodesmus & Logomachus deprehendit. Audax, impudēs, temerarius forte hic uī deor, atq; utinam mihi tantū supereret ætatis & ocij, ut huius temeritatis meæ rationē reddere, & uerbis meis fidem facere possem, forte efficere, ut nō frustra sic sapere uiderer. Non Aristotelē cum Platone & alijs concordare, quod Ioannes Picus Mirandulanus cœpit, sed Aristotelem suis coloribus pingere: sicut dignum est pingi eum, qui ex professo est artifex uerborū (ut Greg. Nazan, ait) & illusor ingeniorum.

Si itaq; per tantum tempus in tantis ingenij permisit deus tantum nubis & tenebrarum dom inari, quid adhuc nobis ita securi placemus, & non potius

G sicut

**Arist.** uerbo (sicut Christianos decet) omnia nostra suspecta habemus, ut solus Christus sit  
rū artifex, ad missus est lux, iustitia, ueritas sapientia, omne bonum nostrū. Igitur sancti illi uiri cum  
ad Theologiam hoc occasione.  
uiderent Aristotelem ab indoctis & Christum ignorantibus, in tanta autorita  
tis ueneratione haberī, ipsi (ut erant humiles sensu) pia simplicitate sunt secuti  
& in errorem lapsi, ceteris occasio fuerunt tot turbinum, opinōnum, quæ  
stionum, errorum, sicut in SCHOLASTICIS DOCTORIBVS ui  
tibus uarijs demus. Et digni sumus, qui Christum relinquit, ut ipse quoque nos dereli  
quuntur.

**Scholaſtici**  
doct. opinio  
nibus uarijs  
diuexantur.  
Praeter scri  
pturā oīa le  
genda cū iu  
dicio.

Et digni sumus, qui Christum relinquit, ut ipse quoque nos dereli  
quuntur, etiam per electos suos, in occasione daret erroris & infiniti laboris. Sicut  
est in Ezech. xiiij. Propheta cum errauerit & locutus fuerit uerbum, ego domi  
nus decepī prophetam illum. Et ibidem: Si uenerit ad prophetam interrogans  
me per eum, ego dominus respondebo ei secundum multitudinem immundi  
tiarum stuarum. Ideo cum timore & iudicio omnia sunt legenda & suscipienda,  
etiam a magnis & sanctis uiris tradita, secundū Apostolum, Omnia probate,  
quod bonum est, tenete. Et illud Ioan. Probate spiritus, utrum ex deo sint. Quæ  
consilia qui omiserint, & in hominem consiliū fuerint (sicut ī qui dicunt; Malo  
cum tantis errare, q̄ tecū rectes apere) digni sunt, quos etiā contemnat & relin  
quat consiliū; qui enim consilium spiritus spernit, cur non spernetur merito a  
spiritu consiliī. Ita & indulgentijs factum est, Cū uiderent sancti homines il  
las uulgo tātum efferrī (ut solet uulgas facere semper iudicium Paridis & Mi  
dæ) & nollent tam uiles eas credere, cōoperunt uel fingere honestum & pretio  
sum eorum fundamentum, quia nullum aliud occurrebat, nec uspiā erat.

Sancti quare  
effinxerint  
inanibus in  
dulgētijs fun  
damētiū ma  
gniticum,

Merita Chri  
sti recōciliati  
ōne comitan  
tur.

Thesaurus  
patris meri  
tae Christi.

At rem itaque redeamus, & meritū Christi queramus, & probemus, non esse  
thesaurum indulgentiarum, iam causa  
Quinta. Nulli datur gratia cōtritionis, quin simul ei dentur merita Christi;  
Ergo ante indulgentias habet thesaurum meritorū Christi, & nisi haberet, nō  
proficerent ei indulgentiae, secundū opinionem ipsorum (ita enim sapiū sub  
līmiter de remissione poenarū) Nam per cōtritionem homo redit in gratiam,  
sicut filius prodigus cum Christo patre suo, qui dicit; Omnia mea tua sunt. Et  
Esa. ix. Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Rhoma, viij. Quo  
modo non omnia cum illo nobis donauit?

Sexta. Alioquin feliciores essent in ecclesia ī, qui sunt peiores. Dicatum est  
enim, quod indulgentiae prosunt criminosis duntaxat, & īs dabitus thesaurus  
meritorū Christi. Pueris autē, uirginibus ac innocentibus nō dabitus, quibus  
maxime debetur, immo qui habent eum soli. Sed in argumentum parum facit  
apud eos, qui credunt omnes poenas tollit, nec posse indulgentias conferri pe  
ccatoribus sine contritione, quod ego non credo.

Vltima, quam secum fert ipsa conclu. probationē, scilicet, quod merita Chri  
sti & sanctorum eius sine Papa operantur opus suum duplex, scilicet propriū,  
& alienum: Proprium, id est, gratiam, iustitiam, ueritatem, patientiam, mititatem  
in spiritu hominis electi; quia iustitia Christi & meritum eius iustificat &  
remitit peccata, sicut Ioan. aīt: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mūdi. Et  
Esa. xlīj. Seruire me fecisti in iniuitatibus tuis, & laborem præbuisti mihi  
in peccatis tuis. Ego ego sum, qui deleo iniuitates tuas, & peccatorū tuorum  
nō recordabor; delectautē merito suae passionis. Et isto modo cōcederem, quod  
merita Christi sint quidam thesaurus, non ecclesie, sed dei patris, qui nobis per  
suffragium efficax apud deum imperat remissionē culpā. Sic dicit in lob per  
figuram; Faciem eius suscipiam. Et Apostolus Heb. xij. Sanguinē Christi me  
lūs clamante q̄ Abel, quia sanguis Abel uindictā & iram postulat; Sanguis  
Christi

Christi misericordia clamat, & interpellat pro nobis. Alienū (sic enim Esa. uocat.ca.xxvij.) id est, crucem, laborem, poenas uarias, deniq; mortem & infernum in carne, ut deltruatur corpus peccati, & mortificant membra nostra super terram, & conuertantur peccatores in infernum. Nam quicq; in Christo baptizatur & renouatur, ad poenas, ad crues, ad mortes paratur, ut æstime tur sicut ouis occisionis, & mortificet tota die, sicut ait Psal. Ego autem ad flagella paratus seu ordinatus sum, & dolor meus in conspectu meo semper. Sic sic oportet nos fieri conformes imagini filii dei, ut qui nō acceperit crucem suā & secutus fuerit eum, non sit eo dignus, etiā si sit omnibus indulgentiis plenus.

Imagini filii  
dei nos opor  
tet cōformes  
fieri.

Quo circa nunc uide, Num quo tēpore cœpit THEOLOGIA SCHOLASTICA, id est, illusoria (sic enim sonat græce) eodē euacuata est Theologia crucis, sintq; omnia plane peruersa. THEOLOGVS CRVCIS (id est deo crucifixo & abscondito loquens) poenas, crues, mortem, docet esse thesaurum omnium pretiosissimum, & reliquias sacratissimas, quas ipse met domin⁹ huius Theologiae consecravit, benedixitq; non solum tactu sua sanctissimæ carnis, sed & amplexu sua supersanctæ & diuinæ uoluntatis, easq; hic reliquit uere osculandas, querendas, amplexandas. Quin beatus & benedictus, qui dignus fuerit deo uisus, ut ei donetur hi thesauri reliquiarum Christi, immo qui intelligat sibi donari. Nam cui non offeruntur? Sicut beatus Iacobus: Omne gaudiū existimare fratres, cū intētatiōes uarias incideritis. Nō est enim omnium hac gratia & gloria, ut hos accipiānt thesauros, sed electissimorum filiorum dei.